
DETERMINA n. 1450 del  22/12/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  TEST  PER  L'ANALISI  DI  DROGHE  D'ABUSO  SU 
MATRICE CHERATINICA IN CONFERMA SU STRUMENTAZIONE WATERS UPLC I-
CLASS - XEVO TQ-S MICRO - AGGIDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, 
LETT. E) DEL DLGS.31 MARZO 2023, N. 36 

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 1450 del 22/12/2023 
Fascicolo 480/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 3100/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

DATO ATTO che il Servizio Medicina di Laboratorio, con nota del 19/10/2023 conservata in 

atti, ha presentato motivata richiesta di acquisizione di “Test per l’analisi di droghe d’abuso 

su matrice cheratinica in conferma su strumentazione “Waters Uplc I-Class – Xevo Tq-S 

Micro” per il potenziamento del sistema analitico per cromatografia in fase liquida;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, 

come modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito 

nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della 

L. 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 

2000,  n.  388,  gli  Enti  del  Servizio Sanitario  nazionale sono tenuti  ad approvvigionarsi  

utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora 

non siano operative convenzioni regionali o convenzioni quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 510, della L. 28 dicembre 2015 n. 208, le 

Amministrazioni  Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni 

possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 

autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della 

Corte  dei  Conti  qualora  il  bene  o  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  al 

soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima  Amministrazione  per 

mancanza di caratteristiche essenziali;

CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 

Sanitario da ultimo adottate con DGR n. XI/7758 del 28/12/2022 e le normative in essa 

richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 

della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente  pertinenti  alla  funzione  di 

programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 

funzionamento del sistema;

CONSIDERATO in particolare che, ai sensi delle sopra citate determinazioni regionali, è 

stabilita per le aziende ed enti del sistema sanitario regionale l’obbligatorietà di adesione 

Determina n. 1450 del 22/12/2023 
Fascicolo 480/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 3100/2023

copia informatica per consultazione



alle  Convenzioni  stipulate  da  ARCA Spa  (dal  1°  luglio  2019  incorporata  nella  nuova 

Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  egli  Acquisti)  e  Consip  SpA ai  sensi  dell’art.  26 

comma 3 della citata L. 23 dicembre 1999, n. 488, l’espresso divieto di attivare procedure 

di  acquisto  relative  a  beni  e/o  servizi  già  oggetto  di  contratti/Convenzioni  stipulati  dai 

medesimi enti,  nonché il  divieto di attivare procedure di acquisto autonome relative ad 

iniziative  per  approvvigionamenti  già  oggetto  di  programmazione  sanitaria  a  livello 

regionale ed attribuite al suddetto soggetto aggregatore;

CONSIDERATO  che,  fermo  restando  quanto  sopra,  dette  aziende  ed  Enti  potranno 

attivare procedure autonome, inviando informazione preventiva alla Direzione Generale 

Welfare,  solo  in  casi  eccezionali  e  per  una  durata  e  quantità  limitate  a  soddisfare  il 

fabbisogno aziendale fino alla data di attivazione delle Convenzioni programmate a livello 

aggregato;

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in sede 

di programmazione dei propri  acquisti,  sono tenute conseguentemente a verificare che 

siano disponibili convenzioni regionali o in subordine di CONSIP, con la possibilità in caso 

negativo di procedere ad attivare autonome procedure di acquisto per la stipula di contratti  

di  durata  limitata  fino  alla  attivazione  della  convenzione  regionale  già  nel  frattempo 

programmata;

DATO ATTO  che:

 con decreto n. 1176 del 30 ottobre 2023 è stato disposto l’avvio di procedura, ai 

sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023, mediante l’utilizzo del sistema di 

intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato  SINTEL,  per 

l’aggiudicazione della “Fornitura di test per l’analisi di droghe d’abuso su matrice 

cheratinica  in  conferma  su  strumentazione  Waters  Uplc  I-Class  –  Xevo  TG-S 

micro”, per un periodo di mesi 70 (settanta);

 entro il termine previsto si è riscontrata l’assenza di offerte e quindi  la procedura 

veniva automaticamente considerata deserta;

PRECISATO che il prodotto di cui trattasi non è oggetto del D.P.C.M. 11/07/2018, adottato 

ai sensi dell’art. 9 comma 3 del DL 24 aprile 2014 n. 66 convertito nella Legge 23 giugno 

2014, n. 89, per il quale l’acquisto non può avvenire per via autonoma da parte degli Enti  

Sanitari se non all’interno delle soglie annuali di obbligatorietà ivi previste, salvo richiedere 

al medesimo soggetto aggregatore, l’attivazione della relativa procedura di acquisto, per le 

esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici, qualora non sia già attiva una 

convenzione dello stesso soggetto o di Consip;

Determina n. 1450 del 22/12/2023 
Fascicolo 480/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 3100/2023

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il prodotto di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive 

ARIA Spa o CONSIP Spa, nè oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed 

attribuite al medesimo soggetto aggregatore;

DATO ATTO che conformemente alle Linee Regionali di indirizzo sugli acquisti degli Enti 

Sanitari  si è provveduto a comunicare ad ARIA spa e alla Direzione Generale Welfare 

della Regione Lombardia l’intenzione di procedere all’affidamento della fornitura in esame 

in forma autonoma;

DATO ATTO che ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 50, comma 1 lett. e) del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei  

principi di cui al Libro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti 

di cui all’art. 49 del medesimo decreto, tenuto conto del valore economico della fornitura 

da affidare di importo pari o superiore a € 140.000 e fino alle soglie di cui all’articolo 14 (al 

netto dell'IVA);

DATO ATTO che quindi con decreto n. 1335 del 05 dicembre 2023 è stata disposta la re-

indizione  della  procedura,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  e)  del  D.Lgs  36/2023,  per 

l’aggiudicazione della medesima fornitura sopra descritta;

DATO ATTO che, in osservanza delle disposizioni normative e delle Linee Guida ANAC 

sopra citate, la pubblicazione sulla Piattaforma Sintel della manifestazione di interesse, è 

stata resa visibile a qualunque operatore economico iscritto nel relativo elenco in quanto in 

possesso  dei  requisiti  generali,  al  fine  di  consentire  di  presentare  richiesta  di  essere 

invitato a partecipare alla medesima procedura, senza alcuna limitazione del numero di 

operatori economici invitabili;

DATO ATTO che in data 05/12/2023 si è quindi pubblicato un nuovo avviso esplorativo per 

manifestazione di  interesse per  l’affidamento della  fornitura sopra citata ai  sensi  delle 

disposizioni  sopra  citate,  mediante  utilizzo  della  Piattaforma  Telematica  Regionale 

denominata SINTEL, prevedendo termini ridotti per motivi di urgenza ai sensi dell’art. 2 o. 

4 all. II.1 del d. lgs. 36/2023;

DATO  ATTO  che  al  presente  avviso,  entro  la  data  prevista  del  11/12/2023,  hanno 

manifestato interesse alla partecipazione alla procedura due ditte: 

- Cosmar Tecnologie s.r.l.s;

- Chromsystems Instruments & Chemicals GmbH;

Determina n. 1450 del 22/12/2023 
Fascicolo 480/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 3100/2023

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


DATO ATTO che in data 12/12/2023 si è quindi avviata la seconda fase della procedura, ai 

sensi  delle  disposizioni  sopra  citate,  mediante  utilizzo  della  Piattaforma  Telematica 

Regionale denominata SINTEL, per la fornitura sopra citata;

DATO ATTO che, entro la data prevista del 19/12/2023, ha presentato offerta la sola Ditta 

Chromsystems Instruments & Chemicals GmbH;

DATO  ATTO  di  avere  preventivamente  stabilito  di  aggiudicare  la  presente  fornitura 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 e delll’art. 50 comma 4  

del D.Lgs n. 50/2023;

DATO  ATTO  che,  tenuto  conto  di  quanto  sopra,  l’offerta  della  Ditta  Chromsystems 

Instruments  &  Chemicals  GmbH  è  risultata  idonea,  in  quanto  corrispondente  alle 

caratteristiche  necessarie  richieste,  nonché  pienamente  adeguata  qualitativamente 

all’utilizzo  previsto,  secondo  quanto  risulta  dalla  nota  in  atti  del  Servizio  Medicina  di 

Laboratorio, oltre che congrua ed economicamente vantaggiosa, nonché in linea con gli 

attuali prezzi di mercato;

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 

presentata dalla suddetta ditta offerente e accertata ai  sensi dell’art.  96 del D. Lgs. n. 

36/2023 la sussistenza dei requisiti  di  ordine generale di  cui agli  artt.  94, 95 e 98 del 

medesimo codice;

CONSIDERATO che, con riferimento al quantitativo presunto per 70 (settanta) mesi del 

prodotto, stimato dal Responsabile della struttura competente, il costo della fornitura sulla 

base delle  condizioni  offerte  è determinabile  in  €  111.468,00 (iva esclusa),  così  come 

riportato nel prospetto allegato (Allegato n.1);

DATO ATTO che l’aggiudicazione della predetta fornitura, trattandosi di nuovo acquisto, 

non è comparabile con una spesa storica per la fornitura di prodotti analoghi; 

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  e  di  autorizzare  l’acquisto  presso  la  Ditta 

Chromsystems Instruments & Chemicals GmbH del prodotto sopra indicato, alle condizioni 

economiche offerte, sulla base del fabbisogno presunto e stimato per un periodo di 70 

(settanta)  mesi,  con  riserva  in  ogni  caso  di  recesso  anticipato,  in  caso  di  eventuale 

aggiudicazione  della  medesima  fornitura  da  parte  della  Azienda  Centrale  Regionale 

Acquisti o della attivazione di contratti di fornitura dello stesso prodotto per effetto di altra  

procedura  ad  evidenza  pubblica  espletata  da  questa  o  altra  Azienda  Sanitaria  della 

Determina n. 1450 del 22/12/2023 
Fascicolo 480/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 3100/2023

copia informatica per consultazione



Regione  Lombardia  a  condizioni  economicamente  più  vantaggiose  alle  quali  la  ditta 

aggiudicataria non dovesse acconsentire di adeguare la propria offerta;

DATO ATTO che per ragioni di urgenza ed indifferibilità, al fine di garantire l’immediata 

disponibilità  dei  prodotti  necessari  alla  tutela  della  salute  degli  assistiti,  conclusa  la 

procedura sopra citata, si è reso necessario, a far data dal 21/12/2023 provvedere a dare 

anticipatamente  avvio  all’esecuzione  del  contratto,  salvi  ed  impregiudicati  gli  esiti  dei 

controlli e le verifiche del possesso dei requisiti prescritti e dell’insussistenza di cause di 

esclusione che verranno effettuati prima della stipula del contratto stesso, tenuto conto di 

quanto previsto dall’art. 8 comma 1 lett.a) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella L. 

11 settembre 2020, n.120;

DATO ATTO che l’importo della presente aggiudicazione concorre alla determinazione del 

fondo  incentivante  per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.lgs.  50/2016,  

secondo le  disposizioni  del  Regolamento Aziendale approvato con Decreto n.  730 del 

30/06/2023, in quanto compatibile con le nuove disposizioni di cui all'art. 45 del DLgs n.  

36/2023;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST non risulta compresa 

nella  programmazione  biennale  acquisti 2023-2024 adottata  con  decreto  n. 511 del 

18/05/2023, ai  sensi  dell'art.  21  del  previgente  D.Lgs  n.  50/2016  e  del  Decreto  del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

CONSIDERATO che in  ragione  delle  particolari  caratteristiche della  fornitura  da cui  è 

ragionevole  attendersi  un  possibile  incremento  dei  fabbisogni  non predeterminabile,  si 

rende opportuno aggiungere al valore della fornitura così come determinato sulla base del 

fabbisogno  attuale,  un  presunto  incremento  del  20% quantificato  in  €  22.963,60  (Iva 

esclusa)  entro  cui  il  fornitore  è tenuto a dare  esecuzione alle  prestazioni  previste  dal 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli, ai sensi dell’art. 120, comma 

9 del D.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che in ragione di quanto sopra il valore complessivo del contratto è stimabile 

in € 133.761,60 Iva esclusa, così determinato:

 €  111.468,00 (IVA esclusa) importo di aggiudicazione;

 €   22.963,60 (IVA esclusa) opzione di incremento del 20%;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;

Determina n. 1450 del 22/12/2023 
Fascicolo 480/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 3100/2023

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 

di  cui  all’art.  15  del  D.Lgs  n.  36/2023,  è  stato  individuato  nel  Dr.  Cesarino  Panarelli  

Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO  di  nominare,  tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Generale  e 

secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, dopo averne preventivamente 

verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Direttore 

dell’Esecuzione  del  Contratto  il  dott.  Riccardo  Spataro,  dirigente  della  Struttura  di 

Laboratorio Analisi, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 

puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni 

e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di “Test per l’analisi di droghe d’abuso su matrice cheratinica 

in conferma su strumentazione “Waters Uplc I-Class – Xevo Tq-S Micro” per le 

esigenze  delle  strutture  ospedaliere  aziendali,  alla  Ditta  Chromsystems 

Instruments  &  Chemicals  GmbH, sulla  base  di  un  fabbisogno  stimato  per  un 

periodo  di  70  (settanta)  mesi  e  comunque  sino  e  non  oltre il  20/10/2029,  alle 

condizioni economiche offerte specificate nel prospetto di aggiudicazione allegato 

(Allegato n.1); 

2. di dare atto che la presente aggiudicazione comporta, per il suddetto periodo, una 

spesa complessiva presunta pari  ad € 135.990,98 (Iva 22% inclusa),  che viene 

conteggiata sul conto economico n. 80100510:

ANNO IMPORTO

2023 1.942,73

2024 23.312,74

2025 23.312,74

2026 23.312,74

2027 23.312,74

Determina n. 1450 del 22/12/2023 
Fascicolo 480/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 3100/2023

copia informatica per consultazione



2028 23.312,74

2029 17.484,55

3. di dare atto che al predetto importo sono da aggiungersi i presunti costi relativi alle 

opzioni contrattuali previste per una spesa come di seguito specificata:

o € 27.198,196 (Iva inclusa, opzione di incremento del 20%);

4. di  dare atto  che in  ragione di  quanto sopra,  il  valore del  contratto  in  esame è 

stimabile in complessivi € 163.189,18 (Iva inclusa), così determinato:

o €     135.990,98 (iva inclusa) importo di aggiudicazione;

o €       27.198,196  (iva inclusa) opzione di incremento del 20%;

5. di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023;

6. di  nominare,  tenuto conto delle  indicazioni  della  Direzione Generale e secondo 

quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione 

del  Contratto  il  dott.  Riccardo  Spataro,  dirigente  della  Struttura  di  Laboratorio 

Analisi,  cui  viene demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la 

puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni, 

disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui 

trattasi;

7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1450 del 22/12/2023 
Fascicolo 480/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 3100/2023

copia informatica per consultazione



A0256D6D9F
PERIODO DI VALIDITA' DEL CONTRATTO: 21/12/2023-20/10/2029

Codice ASST Descrizione prodotto Unità di acquisto
Quantitàpresunt
a di test  PER 70 

MESI

Ditta 
produttrice

Cod. 
Prodotto CND RDM

N. pezzi per 
confezione 
di vendita

Prezzo 
Unitario (IVA 

eclusa)

Prezzo totale 
offerto (IVA 

esclusa)

aliquota 
IVA

PREZZO 
TOTALE IVA 

INCLUSA

Colonna cromatografica per 
analisi sostanza d'abuso in 
matrice pilifera

1 pezzo 2 Comedical CS-
186009378 n/a n/a 1 pezzo 1.162,00 € 2.324,00 € 22% 2.835,28 €

Reagente di digestione e/o 
solubilizzazione per matrice 
cheratinica M3  

1 confezione 31 Comedical CS-
SSM3000050 W01019099 2259802 confezione da 

50ml 554,00 € 17.174,00 € 22% 20.952,28 €

kit reagenti per preparativa 
SPE dedicata ad analisi THC-
COOH

1 confezione 5 Comedical CS-300 n/a n/a confezione da 
100 test 1.808,00 € 9.040,00 € 22% 11.028,80 €

Set di fasi mobili Analisi 
sostanza d'abuso su matrice 
ematica/cheratinina

1 confezione 6 Comedical CS-
SSMP0004 n/a n/a confezione da 10 

x 500ml 522,00 € 3.132,00 € 22% 3.821,04 €

Standard interno sostanze 
d'abuso su matrice cheratinica 1 confezione 31 Comedical 

CS-
SSIDSKM000

05
W01010499 2261528 0,5 ml - 100 test 624,00 € 19.344,00 € 22% 23.599,68 €

Tubo in vetro per idrolisi 16 x 
65 mm, con tappo 1 confezione 31 Comedical CS-7030005 W050301010

5 2259852 confezione da 
100 pezzi 240,00 € 7.440,00 € 22% 9.076,80 €

Controllo negativo sostanze 
d'abuso su matrice cheratinica 1 confezione 12 Comedical 

CS-
SSCTR00127

0
W0299 2261769 confezione da 

270mg 258,00 € 3.096,00 € 22% 3.777,12 €

Controllo positivo sostanze 
d'abuso su matrice cheratinica 1 confezione 57 Comedical 

CS-
SSCTR00227

0

W010105019
9 2259867 confezione 270 

mg 732,00 € 41.724,00 € 22% 50.903,28 €

Calibratori sostanze d'abuso 
su matrice cheratinica 1 confezione 8 Comedical 

CS-
SSCALM300

0006

W010105039
9 2259816 confezione da 5 

livelli x3x0,6ml 629,00 € 5.032,00 € 22% 6.139,04 €

Microinserti in vetro 1 confezione 31 Chromsystem
s J0505 n/a n/a confezione da 

100 pezzi 52,00 € 1.612,00 € 22% 1.966,64 €

Vial in vetro con tappo 1 confezione 31 Chromsystem
s 67009 W01019099 1644479 confezione da 

100 pezzi 50,00 € 1.550,00 € 22% 1.891,00 €

111.468,00 € 22% 135.990,96 €Totale fornitura in cifre IVA esclusa

IMPORTO AGGIUDICAZIONE: 111.468,00

DITTA: CHROMSYSTEMS INSTRUMENTS & CHEMICALS GMBH
Allegato 1 

copia informatica per consultazione


